
Na temelju članka 31.stavak 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine" broj: 
150/11), a u svezi članka 1. stavak 3. Zakona o podjeli trgovačkog društva HŽ-Hrvatske 
željeznice d.o.o. („Narodne novine" br: 153/05 i 57/12), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj dana donijela 

ODLUKU 
o davanju prethodne suglasnosti za provedbu statusne promjene 

društva HŽ Vuča vlakova d.o.o. 

Daje se prethodna suglasnost za provedbu statusne promjene društva HŽ Vuča vlakova 
d.o.o. -podjelu i preuzimanje, sukladno odredbama Zakona o trgovačkim društvima 
(„Narodne novine" br: 152/11-pročišćeni tekst), a prema tekstu Ugovora o podjeli i 
preuzimanju društva HŽ Vuča vlakova d.o.o. utvrđenog Odlukom Skupštine društva HŽ 
Holding d.o.o. broj: 57/12 od 20. srpnja 2012. godine, koji je sastavni dio ove Odluke. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 2012. 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Obrazloženje: 

Zakonom o podjeli trgovačkog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o.(„Narodne novine" br: 
153/05) su uređeni osnovni principi podjele trgovačkog društva HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. 
na samostalne poslovne subjekte prema poslovnim područjima. 
Zakon je sukladno pravnoj stečevini EU, transformirao dotadašnju organizacijsku strukturu 
HŽ-Hrvatskih željeznica d.o.o. na zasebne, neovisne, djelatnosti željezničke infrastrukture, 
željezničkog prijevoza (prijevoz putnika, prijevoz tereta), vuču vlakova i krovnu organizaciju 
HŽ-Holding d.o.o., 
U tiieku poslovanja novonastalih društava u praksi ukazale su se određene manjkavosti te je 
utvrđeno da izvršena podjela u potpunosti ne prati i poslovnu logiku zaokruživanja 
tehnoloških procesa u proizvodnji prijevoznih usluga unutar prijevozničkih poduzeća, što je 
rezultiralo donošenjem Zakona o dopuni Zakona o podjeli trgovačkog društva HŽ-Hrvatske 
željeznice d.o.o. („Narodne novine" broj: 57/12). 
Navedenim Zakonom stvorene su zakonske pretpostavke za fleksibilniju organizacijsku 
strukturu unutar sustava HŽ-a i omogućeno provođenje statusnih promjena društava uz 
prethodnu suglasnost Vlade Republike Hrvatske, te njihovo dijeljenje, spajanje i, pripajanje 
sukladno Zakonu o trgovačkim društvima, a čime se osiguravaju preduvjeti za strukturno 
prilagođavanje prijevozničkih poduzeća kao bitnog segmenta daljnjeg programa procesa 
restrukturiranja željezničkog sustava. 

Slijedom navedenog, jedan od prvih koraka u procesu restrukturiranja je provedba statusne 
promjene društva HZ Vuča vlakova d.o.o., njegova podjela i preuzimanje od strane 
postojećih društava HŽ Putnički prijevoz d.o.o. i HŽ Carga d.o.o. čime će se prijevoznicima e 
faktično dati mogućnost upravljanja troškovima u cjelini svog proizvodnog procesa, a što će 
bitno utjecati na njihovu konkurentnost i tržišni položaj, a posljedično i na njihovu daljnju 
poslovnu opstojnost. S obzirom na navedeno, predlaže se donošenje Odluke Vlade 
Republike Hrvatske o davanju prethodne suglasnosti za provedbu statusne promjene društva 
HŽ Vuča vlakova d.o.o. sukladno članku 1. stavak 3. Zakona o podjeli trgovačkog društva 
HŽ-Hrvatske željeznice d.o.o. („Narodne novine" br: 153/05 i 57/12), a prema tekstu 
prijedloga Ugovora o podjeli i preuzimanju društva HŽ Vuča vlakova d.o.o. utvrđenog 
Odlukom Skupštine društva HŽ Holding d.o.o. broj: 57/12 od 20. srpnja 2012. godine. 


